

Súd: Krajský súd Košice  
Spisová značka: 3Co/12/2015  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 7213227046  
Dátum vydania rozhodnutia: 29. 06. 2016  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Jozef Vanca  
ECLI: ECLI:SK:KSKE:2016:7213227046.1

## Uznesenie

Krajský súd v Košiciach v právnej veci žalobcu: B. O. X., s.r.o., F. 5, W., IČO: XXXXXXXX, zast. S. O., s.r.o. F. 5, W., IČO: XXXXXXXX, proti žalovanému: H. W., nar. X.XX.XXXX, U. XX, O., zast. opatrovníčkou U. F. Q., zamestnankyňou Okresného súdu Košice I, zaplatenie 759,88 eur s prísl., o odvolaní žalobcu proti rozsudku Okresného súdu Košice II č.k. 18C/135/2014-61 z 15.10.2014 jednomyselne takto

### rozhodol:

O d m i e t a odvolanie.  
Účastníkom náhradu trov odvolacieho konania n e p r i z n á v a.

### o d ô v o d n e n i e :

Okresný súd Košice II rozsudkom zo dňa 15.10.2014, č.k. 18C/135/2014-61 návrh žalobcu zamietol a vyslovil, že žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov konania.

Proti rozsudku súdu prvého stupňa podal odvolanie žalobca a navrhol, aby odvolací súd napadnutý rozsudok zmenil tak, že návrhu na začatie konania vyhovie v plnom rozsahu, resp. ho zrušil a vrátil vec súdu prvého stupňa na ďalšie konanie. Zároveň si uplatnil trovy konania v prvostupňovom a odvolacom konaní, pričom trovy právneho zastúpenia v odvolacom konaní predstavujú výšku 71,39 eur.

Opatrovníčka žalovaného v záujme ochrany práva účastníka ktorého zastupuje, vzniesla v konaní námietku premlčania.

Krajský súd v Košiciach ako súd odvolací (§ 10 ods. 1 Občianskeho súdneho poriadku /ďalej len „O.s.p.“/) skôr, než pristúpil k vecnému preskúmaniu napadnutého rozsudku, zaoberal sa otázkou včasnosti podaného odvolania.

Podľa § 204 ods. 1 veta prvá O.s.p., odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Napadnutý rozsudok súdu prvého stupňa bol žalobcovi doručený 25.11.2014. Zákonná 15-dňová lehota na podanie odvolania začala žalobcovi plynúť 26.11.2014 a posledným dňom 15-dňovej lehoty bol deň 10.12.2014 (streda). Najneskôr v tento deň bolo potrebné urobiť úkon - teda podať odvolanie - na súde alebo podanie odovzdať orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť (§ 57 ods. 3 O. s. p.). Odvolanie proti rozsudku žalobca podal 11.12.2015, teda po uplynutí zákonnej lehoty. Preto nebolo možné napadnuté rozhodnutie súdu prvého stupňa v odvolacom konaní meritórne preskúmať.

Podľa § 218 ods. 1 písm. a) O.s.p., odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Nakoľko žalobca podal odvolanie proti rozsudku súdu prvého stupňa po uplynutí lehoty určenej zákonom na jeho podanie, súd odvolanie žalobcu odmietol.

Odvolateľ v odvolacom konaní nemal úspech, ostatným účastníkom trovy nevznikli, a preto odvolací súd podľa § 142 ods. 1 O.sp. vyslovil, že účastníkom náhradu trov odvolacieho konania nepriznáva.

**Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.